VIII.
Secunda ratio improbat.

Secunda verò ratio quæ est inefficax. Primo quia ad summum concludit creaturam nõ efficere illud esse, quòd ad eius actionem supponitur: ex quo etiã rectè concluditur non posse creaturam efficere omne esse, nam aliquid supponi debet à solo Deo factum. Quòd verò creatura non efficiat quòd esse, illud, scilicet, ad quòd eius actio terminatur, seu quòd conuenit effectui per illum productò, nullo modo potest illa ratione concludi, quia illud esse q; terminat actionem, diuersum est ab eo quòd præsupponitur actioni: potest ergo creatura illud efficere quamuis hoc præsupponat. Et declaratur amplius hæc ratio, nam duplex subiectum intelligi potest supponi ad actionem creaturæ. Vnum remotum, quòd nõ manet in termino actionis, & habet rationem termini à quo, vt est lignum ex quo ignis generatur. Aliud proximum manens sub vtroque ter-

mino, vt est materia prima. De priori verum est, naturaliter loquendo, præsupponi existentiam eius ad actionem causæ secundæ, illa tamè existentia destruitur per actionem eiusdem causæ: ergo hoc nihil obstat quo minus existentia rei generatæ fiat ab eadem causâ. Imò vnum ex altero naturaliter consequitur, nã à quò est vnus corruptio, solet esse alterius generatio per se loquendo. De posteriori verò subiecto præcisè considerato vt per se supponitur actioni agentis, auctores illius rationis dicere non possunt in eo præsupponi aliquid esse existentiam ad actionem agentis naturalis, sed solum esse essentiæ, putant enim materiam primam, vt est in instanti generationis prius natura quàm accipiat formam per actionem agentis, nullam habere existentiam. Quòd aut illam habuerit toto tempore præcedenti quatenus erat sub forma corrupti, & nõ obstat, vt in priori membro declaratum est, & est per accidens ad effectiorem existentiam substantialis quæ fit in instanti generationis: ergo in eorum sententiâ, etiam non est verum, omnem efficientiam causæ secundæ supponere per se ac directè aliquid esse existentiam ex parte subiecti. Vt si fingamus Deum in aliquo instanti creare materiam primam, & in eodem instanti causam secundam inducere formam in illam, cõcurrente Deo (vt fortasse fit in generatione vermium, vel nutritione ex speciebus consecratis) tunc illa generatio substantialis (iuxta coram opinionem) non supponit existentiam in materia, nec prius tempore, nec prius natura: ergo quòd talis actio supponat subiectum; nil obstat quo minus per eam fiat existentia.

Dicent fortasse, ob stare aliud quòd in tertia ratione adiungitur, nimirum, quòd tunc materia prima haberet à causa secunda existentiam per quam existit. At hoc in eorum principiis nullum in cõueniens est, quia materia (vt aiunt) non habet existentiam immediate per actionem, qua creatur, sed per actionem qua totum compositum recipit existentiam, siue illud creetur, siue generetur, quia non existit propria existentia, sed per existentiam totius: ergo nullum est inconueniens, quòd ab ea causa secunda habeat existentiam, à qua totum compositum generatur, quandoquidem ad effectiorem illius existentiam iam supponitur materia vt sufficiens subiectum, ex quo potest causa secunda aliquid agere. At, sequi inquit, materiam primam generari & corrumpi à causis secundis, quia per earum actionem acquirit & amittit existentiam. Sed cur non, quæso, idem cum proportione inferunt, respectu Dei, si à solo Deo fit illa existentia, nimirum ab ipso Deo materiam corrumpi & generari, quia per actionem Dei amittit, & acquirit existentiam? Vtrumque autem constat esse quæ falsum, cum materia sit ingenerabilis & incorruptibilis. Respondent nõ esse parem rationem, quia terminus actionis diuini solum est esse, quòd nunquam deest materiæ, causæ verò particulares determinant hoc esse, in quò aliud commutatur. Sed hoc & est impertinens, & falsum, nam, si vt res corrumpatur & generetur, factis est mutare esse existentiam, nil refert quòd hoc fiat vno vel alio modo, & per hæc vel illam actionem, si verò id non sufficit, dummodo esse in communi non interrumpatur, sed quæsi continuè idem esse essentiæ maneat sub vtraque existentia, etiam si illa commutatio existentiarum fiat per actionem agentis naturalis, non propterea erit generatio & corruptio materiæ. Eò vel maximè, quòd negari non potest in

IX.
Obiectum
obuium
& transi-
tionis nã
deret.

test in ea sententia, quin saltem dispositione ea commutatio existentia fiat per actionem agentis naturalis, quia dissoluit proximum susceptivum vnius existentia, & componit seu disponit aliud: ergo, sicut hac ratione dicitur corrumpere vnam rem existentem, & generare aliam, dicitur etiam generare & corrumpere materiam primam. Vel si hoc dici non potest, quia obstat idem esse essentia materiae semper manens, pari ratione id non sequetur, etiam si causa secunda efficiat existentiam. Est etiam falsum, actionem Dei solum terminari ad esse, vt sic, & non ad determinatum esse, nam licet virtus effectiva Dei ex se non limitetur ad hoc vel illud esse, sed se extendat ad omne esse, tamen cum in particulari operatur, efficit verè determinatum esse, & commutat vnum in aliud, & se solo potest corrumpere vnum & generare aliud. Vnde, licet iuxta prædictam sententiam determinatio ad tale esse in genere causae materialis, vel dispositionis proveniat à causa secunda, tamen in genere causae efficientis per se est à solo Deo, quia ipse solus efficit existentiam & talem existentiam: ergo ipse solus etiam generabit & corrumpet materiam primam, si ratio illa efficax est: non sunt ergo hae rationes solidae, neque consequenter adductae in eorum doctrina.

X. Simpliciter tamen loquendo, verum est, in proprio subiecto generationis, quod sub utroque termino manet, quod est materia prima, supponi ali- quod esse existentia à solo Deo factum ad omnem actionem agentis naturalis, quia supponitur materia prima creata, & habens suum proprium esse essen- tia in se & extra causam suam efficientem, quod sine esse existentia intelligi non potest, vt supra probatum est. Et eadem ratione fieri non potest, vt materia prima commutet propriam & intrinsecam ex- istentiam, quin commutet propriam entitatem & actualitatem suae essentiae, & consequenter non so- lum generetur & corrumpatur, sed etiam annihiletur & creetur, vel transtuliantur. Ex hoc autem vero principio solum inferri potest, causam secundam non posse efficere totam existentiam entis, seu compositi, quoad omnes partes eius: poterit tamen efficere existentiam formae in materia, & generare esse totius, non quidem nullam eius partem supponendo, quia hoc non esset generare, sed creare, sed componendo illud, vniendo partes ex quibus constet, & vltimum ac formale complementum ei ad- dendo.

XI. Atque ita etiam constat, quartam rationem inefficacem esse, nam licet causae secundae efficiant ex- istentiam generando totum, non tamè creando, ne- que directè efficiendo totum esse, quoad singulas partes eius, nullam præsupponendo, quod est proprium Dei, quomodo dicitur esse proprium illius efficere totum ens, vt paulò inferius declarabimus latè. Nulla ergo probabili ratione negatur causis secundis virtus ad efficiendam existentiam suorum effectuum.

XII. Secundò principaliter probatur conclusio, ostè- dendo falsum esse modum, quo prædicta sententia declarat, causas secundas concurrere ad esse. Nam quod ait, causam secundam efficere determinationè ad tale esse, non vero ipsum esse, vel est sensus, quòd causa secunda efficit in ipsomet esse aliquà differ- entiam vel modum intrinsecum quo determinatur ad tale esse, & hoc est impossibile, nisi efficiendo totum ipsum esse, quia actio Physica non attingit modum seu differentiam Metaphysicam, sed rē ipsam prout

A in se est; neque dicti auctores hunc sensum intèdunt. Vel est sensus, quòd solum ex parte subiecti causae secundae determinant esse, præparando subiectum susceptivum talis esse & non alterius, vt planè dicti auctores intendere vidètur, & hoc falsum etiam esse ostenditur. Quia illa doctrina supponit, quòtief- cunque aliquis effectus à creatura procedit, duas ac- tiones ibi interuenire, vnà quae est à causa secunda inducente formam in matriciam solum secundum esse essentiae, aliam solius Dei conferentis existen- tiam. Hoc autem falsum esse multis modis demon- stro. Primo illo vulgari axiomate, quod, sicut res; ita & actiones frustra multiplicantur, quando ratio aut necessitas non cogit: hic autem nulla est ratio ad multiplicandas has actiones vt ex præcedente dis- cursu satis constat. Secundo, quia, si consideretur præcisè illa actio causae secundae, quae dicitur antecede- dere ordine naturae ad actionem Dei qua fit existen- tia, necesse est vt perillam detur aliquod esse existi- tia, quia per illam datur aliquod esse reale, quo res quae per illam actionem immediate fit extra causas constituitur, quod non potest esse nisi esse existen- tia, vt ex superius dictis patet, & à citatis authoribus cum quibus disputamus, concedi necesse est: aiunt enim ibidem, existentiam esse id quo formaliter res extra suas causas actualiter esse intelligitur, & probabile putant existentiam dictam esse ab extra, *scilicet re*: quia per existentiam res sissit extra potentialita- tem causarum.

Potest; in hunc modum declarari & confirmari, nam per illam actionem primam, quae propria dicitur causae secundae, educitur forma de potentia materiae, hoc enim est munus & haec actio naturalis agentis vt ex I. Physicorum & ex dictis supra disp. 15. & 18. satis constat. Non potest autem intelligi edu- ctio de potentia, quin id quod educitur quasi extra- hatu à potentialitate in qua antea erat, & in actum reducatur, non reducit autem in actum nisi per esse, vt supra ostensum est, & idèò generatio vt ge- neratio terminatur ad esse, vt dicitur 5. Physic. c. 1. ergo ex vi illius actionis causae secundae datur effec- tui eius aliquod esse existentia: ergo superflua est alia actio solius Dei. Patet consequentia, tum quia necesse est, priorem actionem causae secundae esse ca- tiam à Deo, quia omnis actio causae secundae essen- tialiter pendet à prima. Vnde fit, etià illud esse quod per talem actionem datur, fieri à Deo. Ad quid ergo necessarium est vt Deus aliud esse conferat? Tum etiam, quia non repugnat Deum suspèdere omnem aliam actionem, quam se solo facturus erat, si enim illae actiones sunt distinctae, cur non poterit Deus posteriorem suspendere? Vel certè (quidquid fit de possibilitate) licet concipiamus ita fieri, nihilomi- nus intelligimus, ex vi prioris actionis formam esse educitam de potentia materiae, & actu illum infor- mare, & consequenter aliam formam esse exclusam, & totam existentiam alterius rei corruptam: ergo, etiam si intelligamus omnem subiectentiam actio- nem suspendi, nihilominus intelligemus, ex vi hu- ius primae actionis rem actu esse genitam, & extra causas: ergo etiam intelligitur ex vi eiusdem actio- nis recipere existentiam: ergo superuacanea est om- nis alia actio.

Tandem declaratur in hunc modum, nam aut ef- fectus recipit per illam actionem aliquod esse reale, vel non. Si nullū recipit, quomodo esse potest actio realis, cum omnis actio tendat ad esse? nam vbi non est esse factum, nec potest esse fieri. Vbi autem non est fieri

XIII.

XIIII.

est fieri, neque est facere, & consequenter neque est actio realis. Nec satis est si dicatur, in eodem instanti quo est illa actio dari esse effectui per aliam actionem: nam hinc solum fit, vt concomitanter cum priori actione detur esse effectui, nō verò quod per illam detur aliquod esse, de ratione autem realis actionis nō est vt cum illa, sed vt per illam detur aliquod esse, quia aliās per illam nihil fiet, aut factum erit. Si autem per illam actionem fit aliquod esse reale, interrogo rursus an illud fit esse existentia, vel essentia. Si primum, habetur intentum. Si secundum, vltterius rogo, an illud esse sit in potentia tantum, & hoc dici non potest, quia hoc esse nihil est in re facta, neque est denominatio ab actione sed à potentia agēdi, vt supra ostensum est, est ergo illud esse actuale, ac nouum seu temporale, quia illud denuo habet effectus in se, & extra causas suas: nihil ergo illi deest vt sit esse existentia. Et confirmatur, ampliusque vrgetur hoc ipsum, nam de illa et actione quæ est à causa secunda, interrogari potest an sit existens in rerum natura, necne, vt à causa secunda progreditur: actio enim sua nō proportionatam existentiam habet sicut alia accidentia, non potest autem vel mente concipi, quòd actio sit egressa ab agente & non sit suo modo existens, quia neque actualitas actionis esse potest maior, neque aliter intelligi potest esse extra causas suas. Item quia aliās oportet tingere aliam actionem solius Dei, per quam illi actioni detur existentia, quod omnino ridiculum est: sicut enim ad actionem nō potest esse alia actio, ita neque ad esse actionis, & quia actio & esse actionis dicuntur habitudinem ad idem principium, sicut in vniuersum accidens & esse accidentis dicuntur habitudinem ad idem subiectum, nā forma & esse formæ, proportionem seruāt inter se. Quòd si illa actio vt progreditur à causa secunda, est existens, iam inde in primis colligimus, aliquid esse existentia manare à causa secunda, nimirum existentiam actionis eius. Deinde concludimus, per illam actionem fieri esse existentia in termino eius, quia actio existens vt sic terminatur ad rem existentem vt victorum enim esse quod est in actione, qualecumque illud sit tendit ad terminum, & tale esse respondet in termino in facto esse, quale est in actione in fieri. Si ergo causa secunda veram actionem realem & existentem exercet, per illam communicat effectui esse existentie, & consequenter superuacanea est illa alia actio quæ dicitur esse à solo Deo.

XV.

Atque hæ rationes obiter notandæ sunt, nam ex eis, vt existimo, manifestè concluditur in vniuersum omnem realem actionem, & essentiam formalissimè tendere ad dandum aliquod esse existentia suo intrinseco termino, nam si rectè applicetur, æque procedunt de omni actione. Et inde vltterius confirmatur identitas inter existentiam, & actualem essentiam, nam quæ eadem formali actione simul omnino ponuntur, & destruantur, idem in re sunt, vt in superioribus tractatum est, sed hoc modo se habent existentia, & essentia, ergo in re non distinguuntur. Deinde, iisdem rationibus ostenditur, impossibile esse, quòd aliqua causa effectiui disponat subiectum ad aliquam existentiam recipendam, nō dando illi aliquam existentiam, tum quia in vniuersum ostensum est, non posse esse actionem realem, quæ non det existentiam, tum etiam quia illa dispositio quæ antea erat in potentia per illam actionem est actiui: habet ergo suam essentiam in actu, & hoc esse existere. Quod argumentum non solum simpli-

ter, sed etiam ad hominem est efficax cōtra dictos auctores: nam ipsi aiunt, propriam passionem posse manare ab essentia, quia supponit essentiam in actu: existentiam verò non posse manare ab essentia, quia oporteret supponere essentiam in actu quod repugnat existentie. Simili ergo modo nos dicimus, repugnare essentiam disponi effectiui ad existentiam, quia oporteret supponere essentiam in actu, nam effectio non versatur circa essentiam in potentia, sed circa essentiam in actu.

Vltimò ostendo, falsam esse illam doctrinam, ex parte alterius actionis, quæ soli Deo tribuitur, vt per illam solus efficiat existentiam. Et interrogo an illa actio sit propria creatio, veleductio actus existendi de potentia subiecti seu essentia: nam inter hæc non potest medium excogitari. Non potest autem dici actionem illam esse propriam creationem. Primò, quia indefequitur omnem existentiam creatam esse subsistentem, & independentem in esse & fieri ab omni receptiui. Quod prædicti auctores in vniuersum putant esse impossibile, & saltem constat esse falsum in existentia accidentium, & formarum materialium. Secundò, quia, si existentia nō distinguitur ab essentia, clarum est non posse ipsam creati, si essentia non creatur, si autem distinguitur, saltem est certum, existentiam non posse naturaliter fieri, neque esse nisi in essentia sua & actuando illam; deperdet ergo ab illa in fieri, & in esse: ergo, quando fit cōnaturali modo, non fit per creationem. Tertio, quia aliās oporteret adiungere tertiam actionem, qua existentia vniiretur essentia, sicut in generatione hominis, quia anima propriè creatur, præter creationē eius, & aliam actionem accidentalem qua disponitur seu organizatur corpus, necessaria est tertia actio substantialis, qua anima vniatur corpori, quæ est propria generatio: hæc autem multiplicationem actionum in præsentia ficitur esse, & superfluam, à fortiori probatur ex dictis, & quia nullus Philosophus hæctenus eas excogitauit.

XVI

Si autem altera pars eligatur, nimirum illā actionem non esse creationem led educationem, sine causa tributur soli Deo, & nō etiam causæ secundæ. Probatur cōsequentia, quia talis actio neque ex modo quo fit, neque ex termino ad quem tendit, super vim agentis creati. Primum patet, quia est actio ex præsupposito subiecto, hic autem modus agendi non excedit vires agentis creati. Secundum patet, quia quidquid est in termino sui effectui illius actionis, non excedit perfectionem agētis creati. Quod enim quidam aiunt, esse existentia esse quid perfectissimum, & idè non posse fieri ab agente creato, nullius momenti est, nam licet esse existentia vt etic & ex suo genere sit fortasse summa perfectio (quod postea videbimus) tamen hoc esse existentia quod fit in igne, vel in aqua verbi gratia non est perfectissimum, nec perfectius, quam sit simile esse in igne vel aqua generante: ergo ex nullo capite excedit perfectionem agentis creati actio productiua existentia: Et confirmatur, nam alias agens creatum neque efficeret existentiam sui effectus, neque vniorem existentiam cum essentia, vt prior opinio dicebat. Probatur sequela, quia quando forma vel actus fit per educationem de potentia subiecti, seu receptiui, eadem actione fit & vniur, quia non fit sine materiali concursu subiecti, & subiectum non potest concurrere nisi media vniore, vt in superioribus, & in I. tom. in 3. part. latius declaratum est: ergo si existentia non fit per creationem, sed

XVII

per

per educationem, eadem actione vnitur qua fit: ergo A
si causa secunda non facit existentiam, neque etiam
vnit illam.

XVIII.
Directe offe-
ditur affec-
tus nostra.

Atque ex his tandem, quibus & fundamenta pri-
mae sententiae, & modus explicandi illam improba-
ta sunt, est facilis directio probatio assertionis no-
strae. Primò, quia vnica & eadem actione fit res ex-
istens & existentia eius, vt ostensum est, sed cause se-
cunda efficiunt suos effectus reales & existentes: ergo
efficiunt existentias eorum. Secundo, quia om-
nis vera efficientia terminatur ad aliquod esse exis-
tentia: vt etiam probatum est: sed cause secunda
verè efficiunt aliquid: ergo verè efficiunt in suis ef-
fectibus esse existentia. Tertio & maximè à priori,
quia existentia non distinguitur in re ab essentia ac-
tuali: sed cause secunda per suam efficientiam ex-
trahunt formas, seu essentias, quas produciunt, de
potestia in actum, & ita dant illis aliquod esse actu-
ale, seu entitatem essentia actualis: ergo dant illis exis-
tentiam.

XIX.